[image: ]

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº _____/2023

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta e. Casa e cumpridos os tramites regimentais, seja encaminhado este PEDIDO DE PROVIDÊNCIA ao Prefeito Municipal, Sr. Duílio de Castro Faria, como se indicação fosse, para que determine aos órgãos competentes especialmente a Guarda Municipal, que faça a segurança do Terminal Rodoviário, uma vez que alguns munícipes denunciaram a ação de meliantes naquelas imediações, especialmente no início do mês, que é quando os trabalhadores e aposentados recebem seu salário ou benefício.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente expediente é que o Executivo Municipal tome providências para prover segurança ao Terminal Rodoviário, uma vez que aquele local tem sido alvo da ação de delinquentes, que furtam e roubam a população, especialmente no início do mês.
Dessa forma, diante da denúncia de algumas pessoas que presenciaram esses crimes, solicito ao Prefeito que tome providências e crie um ponto de vigilância constante naquele local tão importante para a cidade, e garanta a segurança dos usuários de transporte público.

Sala das Sessões de Sete Lagoas, 13 de julho de 2023.

_______________________________
CAIO VALACE
Vereador
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS H

Gabinete do Vereador Caio Valace Wlme
Rua Domingos I’Ouverture, n° 355, bairro Sdo Geraldo, Sete Lagoas/MG - CEP 35700-177 VEREADGE

Fone: (31) 3779-6303 | e-mail: vereador.caiovalace@camarasete.mg.gov.br